Neque minufi jufîum elfe cenfet, ut ei- 
dem Pnncipi Alt srto Friderico hac 
affeflo valctudine, omnibus ad viflum, 
veft'tum & corporis cultum rehquum 
fpectattribuspro dignitate, juxta volunta- 
tem S Majeftatis Regiae, per Legatos 
expofitam, provideatur.

Item ut Illuftrifïïmae D. Ducifiac jura 
ipfius integra & farta, tefta, quod ad 

afiones dotalitiorum & donationem 
propter nuptias fpečtat, confèrventur.

Quae omnia Illuftrifsim. Princeps Mar
chio , tanquam conditiones aequifïïmas 
fe expleturum eife pollicetur.

Promittit quoque quoties ad Duca
ts fuos haereditarios ex Prufîia difeede- 
re necefie habuerit, fe ex Indigenis Re- 
gni, hoc eil vel fubditum Majeftatis 
Regiae ex Polonia, Prufîia, vel aliis Re
gni Poloniae ditionibus, ex exrerms vero 
Regionibus neminem, nifi Jus Civitatis 
Regni nabentem , Adminiftratorem five 
Locumtenentem conflituturum, eun- 
demque de confèrvandis & retinerdis 
in eo Ducatu Regis & Regni Ma;eftatis 
jure & Regalibus fecundum Faktorům

rationem juramento cLftriFcnrum efîe. A n k 0 
Neque ad Pi aefefturas arcium fc qutn- 1^77» 

quam alium, nifi Indigenam Rsgni, Dm 
caïuum & D:tionum, five Jus C'vltatià 
Regni habentem, admiffurrm efie, eun- 
dtmque folenrii juramento pro ecrun- 
dem Pactorum ratione ex confuetuui- 
ne devinflum, inque iis omnibus ea,quâ 
decet, bde jüri Majeftatis Rcg'-ae, & Rc- 
gni fideliter perfpeôurum.

Permutationem & ceftîonem arcis 
Alemela quodattinet, adfert llluftriflîmus 
Princeps Marchio multas cauîas, quibus 
innixus S. Majeftatis Kegiae voluntati 
aflèntiri, eamque in poteftatem & gu- 
bernationem Regis & Regni tradere fibi 
integrum eftè negat. Cum itaq- in eo per- 
fiftit, ad alloquium mutuiim llluftriffimi 
Principis cum Majeftate Regia hic Ar- 
ticulus eft reiečlus.

CCLXXÍ.

Regia Majeftas Anfbachio figùi 
fient Jier.1 & locum Comitiornnu 
Dat. Tvlarienburgi d. 15. Decem-* 
tr. Anno. 1577. Fx Av chie 0 
Regni Lib. Legat. Lit. JF. fol 
20$.

Stephanus Dei Gratia P.ex Poloniae 
&c. IUuftris Princeps Domine AfflYjiS 

nofter chariifime. Quae in negotio cura 
tionis Ducatus in Pruffia coníbtuerimus, 
credimus iam Uluftritarem Veftram in- 
tellcxifte, & plenius deinceps, cnm Ora- 
tores Uluftritatis Vefirae ad eam rever- 
tertur, intellefluram. Cuir, igitur ejus 
reiad effefrum perducendae ratio in ad
ventu Uluftritatis Vcftrae Varfoviam ad 
Comitia Regni pofùa fît, hortamur Illu- 
ftritatem Veftram, ut ad ea venire matu- 
ret. Inchoabuntur ea ad diem XIV. Ia- 
nuarii, & feptimanis fex deinceps conti- 
nuabuntur. Commodius tarnen erit 
adventům Ilîuftritatis Veftrae in ipfàm 
prorfus conclufionem Comitiorum non 
incidere. Bene valere Uiuftritatem Ve
ftram cupimus. Datum Marienburgi 
die XV. Menfis Decembris, Anno Do* 
mini MD LXXVIL Regni vero no* 
ftri Anno fecundo.

STEPHAXÏVS Kex.

cclxxiî ’
Plenipotent! a ab Eîeflorè Er an- ^ 

dcbnrgcnfî Nwitiis ipfius ad 
accipimdun Renovaticncm fi- 
multancď Intscfiittiid „Ducatus 
Pruffia data. Colomiæ 8. Jam 
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Anno 157g. Ex Archivo Regni Libr. 
*573« Legat L*+t. TF. fol. .279.

NosIoannes Georgius Dei Gratia 
Marchio Brandeburgenfis, Sacri 

Romani Imperii Archicamerarius & Ele- 
ftor, Pruffiae, Stetinenfium Pomerano- 
rum,Cafluborum, Vandalorumquc, nec 
non in Silefia Crofnae Dux, Burggra- 
vius Norimbergenfis, & Prineeps Ru- 
giae. Omnibus & fingulis, quorum in- 
tereft, tdtatum facimus. Cum Sere- 
ffffimus & Potentiffimus Pnnceps ac 
Dominus Stephanus Rex Poloniae, Ma
gnus Dux Lithvaniae, Rufiiae, Pruffiae, 
Mafoviae, Samogitiae, Kijoviae,iVołhy- 
niae, Podlachiae,Livoniaeque &c. nec 
non Prineeps Tranfylvaniae, Dominus 
& Affinis noftcr obfervandus , propter 
triftem invaletudinem , qua chariifimus 
Agnatus 8z Filius nofter Dominus Al
bertus Fridericus Dux Pruffiae & 
Marchio Brandtburgenfis ita conflifta- 
tur, ut adminiftrando ei Ducatui parum 
idoneus habeatur, curam & gubernado- 
nem Z?ucatus Pruffiae Dile&o Agna- 
to 8z Affini noftro .Domino Georgio Fri- 
derico Marchioni Brandeburgenfi in 
Onoltzbach, tanquam proximo Agna 
to et «SiiccefTori, publico Dtcreto com- 
in.ièrt, etfolenni i aauguratione in Co- 
mitiis Regni Univerfalibus , Varfoviae 
indičtis, tradere et tribuere conftituerit. 
Atque Nos etiam ratione fimultaneae In- 
veftiturae, quam Nos ac Haeredes no- 
ftu mafeuli in EleftoratuTuccefTuri, con
tinua ferie 10Í0 Boruísiae Duce , Agna- 
to et Affine noftro, Domino Georgio 
Friderico Marchioni Brandeburg. etc. 
et herum Haeredibus mafeulis intercc- 
dentibus (quorum feriem longifsimo tem
pore Deus féliciter coqffcrvet) Inclyti 
Kegni, ac Sercnifsimorum Regum Polo- 

’nia beneficio in Ducatu illo Pruthenico 
impetravimus achabemus, eo fimul e- 
vocaverit, (quair. Regiam benignitatem 
gratiofifsimo ftudio accepimus) quod ad 
couiervandum et confirnrmdum ins no- 
ftrum adComitia ilia Varfàvienfia miferi- 
mus Confiliarios noftros, fidelesNobis 
bile&os, Nobiles et Magnificos Viros, 
Dominum Abrahamům a Gruncnbergk 
Ducatus noftri Crofnac Praefeftum, et 
Commendatorem in Zagaw, et Domi
num Chriftophurum Meyenburgium, 
atque Lis utrisque fimul et fingillatim in- 
tegram et plenám poreftarem dederimus, 
nomine et loco noftro a *Serenitatc Re
gia Rcnovationem fimultaneae Inveftitu- 
rae Ducatus Prufsiae, ordine fupradi- 
öo petendi, ac impetrandi, haneque in 
folenni a£tu, fi in publito loco is inftitu-

atur, per conta&um Regii Vexilli Feu- Anno 
dalis, aut u «Serenitad Regiae ita vifiim 15^5, 
fuerit, in Conclavi apprehenfione gladii, 
vel quibuscunque aliis ceremoniis is ce- 
lebrab.tur, fufeipiendi, fefe noftro nomi
ne ad fervanda Pafta offerendi, atque 
omnia ca faciendi, quae mores & con- 
fuetudo Regiae Curiae exigent. Quod 
fi Legatis noftris, aut alterum horum 
(id quod Deus dementer avertat) quid 
humanitus contigerit, aut ejusmodi ip- 
fîs impedimenta objefha fuerint, quae 
eos a negotiis obeundis excludant , po- 
teftaiem illis fecimus alios fubftituendi 
& furrogandi, qui rei interfint, et loco 
ipforum conficiant. Atque damus, tri- 
bnimus et largimur nominads Lega
tis ad praedifta omnia peragenda 
hifee Literis noftris plenám ac inte- 
gram poteftatem, meliori omni forma, 
via ac modo, quo de jure, aut Regiae 
Aulae Poloniae confuetudine, optimeid 
fieri poteft, atque cum omnibus claufu- 
lis neceflariis et falrtaribus, quae requi- 
ri pofient, ac fi expreffis verbis illae in- 
feitae fuerint. Quin etiam fi in tra&a- 
tione. rerum ea fe obtulerint, quae fpe- 
ciale Mandatum ei au&oritatem noftram 
requirere videbuntur, hanc quoqueipfis 
tribuimus, non minus ac fi exprefla illa 
effent, quanta omnino fingulis in rebus 
opus habebunt. Quæcunque autem a Le
gatis noftris in hoc negotio, quae ad rem 
perdnebunt, et exuiffnoftro erunt, ge- 
fta et aöa fuerint, ca omnia, qua Prin
cipem beneficiarium decet fide, praefta- 
re, et fidcliter impiété pollicemur, pro- 
mittimus atque redpimus. In quorum 
omnium et fîngulorum praemifiôrum fi- 
dem, firmiusque et evidentius teftimo- 
nium praefentes manu noftra fubfcripfi- 
mus, et figillum majus noftrum apponi 
curavimus. Datae ex Arce noftra Co- 
loniae ad Spream očtava Januarii, Anno 
millefimo quingentefimofeptuagefimo 0- 
čtavo.

HAN.V GEORG 
Kürfürft. mppr.

CCLXXIII.

Pçtiiio lý Gratianm ABio Illu- 
ftris Domini Joachimi EleBoris 
Brandeburgen fis, fif Filii ejus 
JoANNis Georgii per Nuntios in 
The atro habita. Varfaviæ in
Comitiis Generalibus d. 27. Fe- 
bruarii Anno 1578. Ex Archi
vo Regni Libr. Legat. Lit. V. 

fol. z] 6.
Sc-■
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n N o Senni (firne ac Potentißme Rex,
i5/8• Clementißme Princeps ac Domine.

Quid a Sacra Majeftate Veftra, Stati- 
buscfue Regni Illuftrifiimi Principis 

Eledoris Brandeburgenfis, & Celfitudi- 
nis fuæ dilectiftimi Filii verbis ac nomine 
de fimultanea Ducatus Pruftiæ Infeuda- 
tione fuperioribus feptimanis Nos quo- 
que fumma cum veneracione petiveri- 
mus, ejus & ccnftandfiimam & benignif- 
fimam recordationem ac memoriam eile 
tarn non dnbitatur , ut inter certiiîima 
pOLius habeatur ac referatur. Idem au
tem nunc etiam in hoc folenni ac publico 
Sacræ Majeftatis Veftrae Procerumque 
Confefiu, ad Regi um hunc Majeftatis Ve- 
ftræ Thronum procumbentes, fupplici- 
ter, veraque cum animi fubjeftione pre- 
camur. Quibus precibus noftris fi Ma 
jeftas Veftra cum Statibus clementiftime 
annuere digr.ata faerit, viciífim Nobis a 
Principibus noftris injunGumeft, ticCel- 
fitudinum fuarum nomine ac loco grati- 
tudinem illam, quæ Beneficiarium Va- 
iallumque decet,& PaGis pra:fertimcon- 
fentanea eft, officiofiffime ac fidelifiime 
deferamus, atque polliceamur. Quæ 
omnia cum ex auGoritate publica, & ex 
folennibus Principům noftrorum manda- 
tis ram generalibus, quam ipecialibus fa- 
ciamus, tanto majoris fuerint ponderis 
atque momcnti. Quo nomine denuo 
nunc íímultaneam Principům noftrorum 
una cum cæteris inaugurationem fuppli- 
c: voce, fummaque ac vera cum animi 
fubmiifione, devodone ac vervcràdone 
petimus, rogamus atque precamur.

Gratiarum Aflto.
Serenißme Rex, Potentißhne Prví- 

ceps ac Domine, Domine longe 
Clementißme.

Cum a Sacra Majeftate Veftra, & ab 
ejusdem Inelyta Corona in hac fimuka- 
neæ Inveftituræ collatione, fummis&in- 
finitis beneficiis noftri quoque Principes 
benigniftîme affeGi fint, dcberi ab ipfis 
gratitudinem perpetuam & publicam e- 
jusdem teftificationem merito agnofcimus 
atque fatemur. Proinde & gracias Cel- 
fitudinum fuarum verbis ac nomine fe- 
dulo nunc agimus: ac eas quidemcum 
immortales ac infinitas, tum & vera cum 
animi finceritate ac veneratione conjun- 
Gas. De reliquis vero gratitudinis par- 
tibus, quod & illas Celfitudines ipforum 
fumma cum animi prompdtudine ac ob- 
fervantia, quovis tempore ac loco pro 
PaGorum præfcriptis , formis atque ra- 
tionibus præftituræ fint, Celfitudinum 

Tom. IV.

fuarum verbis ac nomine juxta folennia Anno 
ipforum tarn fpecialia, quam generalia 1573.} 
mandata recipimus , promittmus atque 
ípondemus. Sed oramus infuper & Nos 
etiam Æternum Patrem Domini noftn 
Jefu Chrifti, ut Inauguratio hæc felix 
fauftaque fit, & cedat imprimis cum ad 
Nominis Divini gloriam fempiternam, 
tum & Majeftatis Veftrar, Procerumque 
Regni hiljus, &noftrorum etiam, conjun- 
Gorumque Principům fałatem, dignita« 
tem ac incrementa.

CCLXX1V.1

Diplomu Stephani Polonice Régis] 
quo cnnccňitur Gecrgio Fride- 
rico Ciirqtio Ducatus Pruffiď, 
Alberto infirma mentis ďgri- 
tudine ajfôiïante: à? in cafiim, 
quo is Jiné proie mafcula dccede- 
ret, Jnveßitura illi confcrtury 
cum futura fuccejßone cďtero
rům Principům ex famiüaÊ'nm- 
deburgica. Datum Varfaviæ in 
Comitiis Regni Generalibus d.
3. Marti i Anno 1578. Ex Ar- 
cbivo Regni Libr. [ab Litt. 
SX.num 1)6.

ln Nomine Domini Amen.
Ad perpetuam rei memoriam.'

ATos Stephanus D. G. Rex Polonia?,’ 
Magnus Dux Lithuaniæ, nec non 

Terrarum Cracov’æ, Sandomiriæ, Sy- 
radiæ, Lanciciæ, Cujaviæ, Ruffiæ, Pruf- 
fiæ, Mafoviæ, Samogitiæ, Livoniæ, Ki- 
joviæ, Volhiniæ, Podlachiæ, Culmen- 
fis, Elbingenfis, Pomerania?, Princeps 
rranfylvaniæ. Significamus præfenti- 
bus Literis noftris, quorum intereft, u- 
niverfis. Quod cum antea jam magn;s 
ex caufis ad uGi, imprimis autem affli- 
Ga ipfa mentis ægritudine Illuftris Prin
cipis Domini Alberti Friderici in Pru£ 
fia Ducis , Affinis noftri chariifimi, fa- 
ciendum Nobis efie de Confilii noftri 
fententia exiftimavifiemus, ut Illuftrcm 
Principem Dominum Georgium Fride- 
ricum Marchionern Brandenburgenfem, 
Affinem etiam ipfum noftrum chariiïï- 
mum, quem alioqui & Uluftri Domino 
Alberto Friderico genere proximum 
efie, & propter fimultaneam ad Duca- 
tum Pruftïæ Inveftituram proximum fuc- 
ceffionis jus ad eum Ducatum habere ,
Nobis edam, Regnoque noftro optime 
velle ac cupere intelligebamus, Cura- 
torem præfati Principis Domini Alber
ti Friderící &c. & Gubernatorem Du- 

Fffff catus

ziß CODEX DIP LO MA TIC VS

Anvo catus Prufïïaî cum titulo Ducis, & præ- 
157g. cminentia ex auftoritate noftra confti- 

tueremus, quemadmodum láne ea om
nia abunde Liieris ipfis noftris Decreti 
Mariemburgenfis, quod fuper ea rellla- 
ftri Domino Glorgio Friderico Mar- 
chioni dedunus , extant comprehenfà. 
Oimque ea curatio & gnbernatio condi- 
tionem eam inter cætera adjunftam ha- 
beret, ut Nobis Illuftritas ejus juramen- 
tum feudale verbispræicripds folennibus 
præftare teneretur, ejufq; juramend præ- 
ftandi gratia ipfa coram in his Regni Co- 
nr'tiis Varfchovien. in propria perlona ad- 
ofTet, ac die certo ad eam rem conftitu- 
to, qui fuît vigefimus fepnmus Menfis 
Februarii, in loco publico & theatro , 
fub diu ex tempore excitato, Inveftitu 
ram a Nobis pctiviiTet, jusjurandumque 
Nobis folenni ritu ac cerimonia præftidf- 
fet, Nos ex coníilio Senátorům noftro- 
rum, lateri noftro ailidentium, Pa&a vo
tera in omnibus & iïngulis confervando, 
ex iisdem illis caufïs, quibus ad conce- 
dendam UlufixitaLi ipfius curationem & 
g’ubernadonem fupradiftam add afti olim 
fuimus, tune quoque Illuftritatem ejus 
animo quidem perlubenti ad terras, ci- 
vitates, oppida & arces feudalis Duca- 
tus in Prufîia inveftivimus , & præfen- 
tium Literarum noftrarum tenore inve- 
ftimus, ea radone, ut Illuftritas ejus , 
fub hec Illuftris Alberti FridericiDu
cis invaletud.ne, prædiftas terras, civi- 
tates, oppida & arees teneat, juxta fe- 
riem & continentiam Decreti noftri præ- 
difti, videlicet, ut quoad Illuftris Domi
nus Albertus Fridericus in Profita 
Dux, cujus juri nihil derogatum volu- 
mus, inea, qua nunc eft, invaletudi- 
ne perièveraverit, aut liberos quidem 
mafculos fufeeperit, donec ilii ad légiti
mant ætatem perveneririt,Illuftris Domi
nus Georgius Fridericus Marchio, 
tanquam Curator ipfius Ducis & Guber
nator Ducatus, cum dtulo & praeen..- 
nentia Ducis, Ducatum ipfum teneat il
lis conditionibus , quas Decretum no- 
ftrum latius explicat. * Quod fi vero 
præfatus in Prufîia Dux in ea ægritudi- 
ne fine Hæredibus maflulis legitimis feu
di Succefibribus decefièrit, vel ejus legi- 
timi mafeuli feudi Hæredes non relifta 
proie virili decefierint, ut tu -c fuo jure, 
vigore veterum & hujus noftræ Invefti- 
turæ, prædiftus Illuftris Dominus Geor
gius Fridericus Marchio Ducatum il
ium Pruflîæ in feudum a Nobis &Regno 
noftro retineat. Eo igitur modo Illuftri 
Domino Georgio Friderico Marchioni 
Brandeburgenfi, ejufque Hæredibus ma- 

* Vide fupra pag. 384. fub Num. CCLXIX.